
 

COMUNE DI FALERIA 

Provincia di Viterbo 

 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 17 del 30-09-2025 

N. Reg.Generale 77 del 30-09-2025 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE in data 26 settembre 2025 è giunta notizia alle forze dell’ordine della scomparsa 

di una persona nel territorio Comunale di Calcata; 

 

CONSIDERATO CHE alla data odierna le ricerche non hanno portato risultati e che si rende 

necessario proseguire le operazioni  all’interno del territorio Comunale;  

 

PRESO ATTO CHE le operazioni di ricerca si concentrano, anche nelle Aree individuate come 

idonea all’Attività Venatoria nello specifico: 

-  area 44 a (510,9 ha) del Comune di Faleria.; 

come da planimetria allegata alla presente Ordinanza;  

 

VISTO CHE nella Regione Lazio, la stagione venatoria 2025-2026 per la caccia al cinghiale inizia 

il giorno 01 ottobre 2025 e terminerà il 31 gennaio 2026 come da Calendario Venatorio e regolamento 

per la stagione venatoria 2025/2026 di cui DPRL n. 75/2025;  

 

VISTA la nota acquisita al Prot. dell’Ente n. 5548 del 30/09/2025 trasmessa dal Comando Provinciale 

dei Vigili del Fuoco con la quale viene richiesta la sospensione attività venatoria per svolgimento 

attività inerenti l’intervento di Ricerca a Persona; 

 

RITENUTO, quindi, indispensabile e urgente, emanare un provvedimento dell'Autorità Comunale 

con il quale, partendo dai presupposti di legge, viene vietata l'attività venatoria in apposite e 

circoscritte Aree suddette a partire dal 1 ottobre 2025 fino a emissione di apposita Ordinanza 

Sindacale e comunque fino a cessate necessità, al fine di prevenire e reprimere tutti quei 

comportamenti lesivi della pubblica incolumità a tutela di tutto il personale coinvolto (Protezione 

Civile, Vigili del Fuoco, Carabinieri ecc…) nelle ricerche della persona scomparsa che interessano il 

territorio di Faleria; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), che attribuisce al Sindaco il potere di adottare 

ordinanze contingibili e urgenti in materia di igiene, sicurezza e incolumità pubblica;  

 

VISTO il DPRL n. 75/2025; 

 

 



ORDINA 

 

1. IL DIVIETO IMMEDIATO DI ATTIVITA’ VENATORIA NELLE ZONE DI RICERCA 

COME DA PLANIMETRIA ALLEGATA;  

2. IL DIVIETO DI ATTIVITA’ VENATORIA, CACCIA AL CINGHIALE, A PARTIRE 

DAL 01 OTTOBRE 2025 E FINO A CESSATE NECESSITA’ nell’area:  

 

➢ AREA 44 A (510,9 HA) DEL COMUNE DI FALERIA; 

 

al fine di prevenire e reprimere tutti quei comportamenti lesivi della pubblica incolumità a tutela di 

tutto il personale coinvolto (Protezione Civile, Vigili del Fuoco, Carabinieri ecc…) nelle ricerche 

della persona scomparsa che interessano il territorio del Comune di Faleria; 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza venga trasmessa: 

 

- Al Prefetto di Viterbo; 

- Alla Questura di Viterbo; 

- Alla Regione Lazio – Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, caccia e pesca 

e foreste;  

- Alla Regione Lazio – Agenzia Area Protezione Civile; 

- All’A.T.C. Viterbo 2; 

- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Viterbo; 

- Compagnia Carabinieri Civita Castellana 

- Al Comando Stazione Carabinieri Faleria; 

- Alla Polizia Locale; 

 

Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale(on-Line) e ne venga data 

comunicazione mediante affissione in luogo pubblico.  

 

 Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR del Lazio entro 60(sessanta) giorni dalla 

data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni.  

 


